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Úvod – Cíl a metoda diplomové práce

Předmětem této diplomové práce je komplexní pojednání o právní úpravě

týkající se pravidel jednání obchodníka s cennými papíry a jeho povinností s tím

spojených, zejména ve vztahu k zákazníkům v soukromoprávní rovině českého práva.

Jedná se o právní úpravu, začleněnou do české právního řádu tzv. velkou

novelou č. 230/2008 Sb., kterou se mění zákon o podnikání na kapitálovém trhu (dále

jen „ZPKT“), vyvolanou nutností implementovat novou evropskou směrnici o trzích

finančních nástrojů, tzv. MiFID – Markets in Financial Instruments Directive (dále jen

„MiFID“, variantně „směrnice MiFID“), a k této směrnici prováděcí nařízení komise

(ES) č. 1287/2006 (dále jen „prováděcí nařízení“, variantně „IR“) a prováděcí směrnici

komise 2006/73/ES (dále jen „prováděcí směrnice“, variantně „ID“). Tyto tři evropské

právní předpisy vydané v rámci tzv. Lamfalussyho procedury spolu tvoří integrální

celek. MiFID je tzv. rámcovou směrnicí (framework directive), na kterou navazují tzv.

prováděcí opatření (implementing measures) – zde vydaná formou prováděcí směrnice

a prováděcího nařízení.1 Směrnice MiFID zcela nahrazuje zastaralou evropskou

směrnici 93/22/EEC (tzv. ISD směrnice).

Evropská směrnice MiFID (účinná od 1. 11. 2007) přinesla na evropské úrovni

komplexní úpravu pro celou oblast evropského finančního trhu a zásadním způsobem

jej mění v několika rovinách a aspektech. Předně jsou při provádění MiFIDu členskými

státy v podstatě zcela zakázány lokální odchylky či jakékoliv konkretizace nebo

regulace nad rámec MiFID.2 MiFID dále kromě jiného rozdílně člení a kategorizuje

investiční služby a investiční nástroje, došlo ke zrušení tzv. zásady concentration rule,

která spočívala v principu, že určité investiční nástroje, primárně kótované cenné

papíry, bylo možno obchodovat v podstatě výhradně přes příslušné (regulované) trhy.2

Nicméně podstatná pro tuto diplomovou práci je nově zavedená klasifikace klientů –

a z této kategorizace klientů vyplývající míra jejich ochrany, a povinností obchodníka

s cennými papíry, jako je například předobchodní informační povinnost, zavedení

nového standardu testování resp. prověřování klientů a jimi zvažovaných investic

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 230/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb. o podnikání

na kapitálovém trhu.
2 HENEBERK, Jiří, Compliance Journal, roč. 2007, č. 02, dostupný také z www

http://www.compllex.com/download_cz.html

6

(z hlediska vhodnosti a přiměřenosti investice, tzv. suitability and appropriateness tests),

zavedení tzv. best execution practices neboli provádění pokynů za podmínek pro klienta

nejlepších, vyžadování informací od klienta pro vyhodnocení vhodnosti investice

a další.

Jedná se o složitou a rozsáhlou komplexní úpravu podnikání na kapitálovém

trhu, s novými metodami a přístupem. Pro pochopení důležitosti této nové úpravy

a nutnosti zavedení pravidel pro ochranu zákazníků se v úvodu své práce zabývám

nejdříve úlohou kapitálového trhu v národním hospodářství a jeho funkcí, včetně

nezbytnosti důvěry investorů v jeho řádné fungování. Následně pak rámcově uvádím

úlohu a klíčovou roli obchodníka s cennými papíry na tomto trhu. V samostatné

kapitole se zabývám začleněním této právní úpravy do obecného soukromého práva

ve vazbě na obecnou prevenční povinnost (zásada neminem laedere) a ve vazbě

na případnou odpovědnost za škodu, včetně právní úpravy ochrany klienta jako

spotřebitele. Dále se zabývám již zmíněnou nově zavedenou zákonnou klasifikací

zákazníků, a zejména pak rozborem na tuto klasifikaci navazujících povinností

a pravidel jednání obchodníka s cennými papíry, jako je například předobchodní

informační povinnost obchodníka, prověřování zákazníka z pohledu vhodnosti

a přiměřenosti jím prováděných investic atd. Při detailní analýze jednotlivých

povinností obchodníka s cennými papíry v užším slova smyslu, majících přímý dopad

na zákazníka a jeho klasifikaci, se zaměřuji na jednotlivá pravidla jednání

se zákazníkem a s tím spojené povinnosti obchodníka s cennými papíry. V závěru práce

uvádím vyhodnocení analýzy některých ustanovení této právní úpravy, a to i ve vazbě

na zvažovanou revizi směrnice MiFID, projednávanou v souvislosti s tzv. bankovní

krizí a krizí finančních trhů, které proběhly v letech 2008–2010 a jejichž dopady

doznívají mnohde i v současné době.
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1. Úloha kapitálového trhu v národním hospodářství

Pojem kapitálový trh není zákonně nikterak definován a není pro to ani žádný

důvod, jelikož kapitálový trh je popsán a definován ekonomickou vědou a teorií.

Nicméně na kapitálovém trhu se vyskytuje celá řada subjektů, jejichž fungování –

logicky – již právně upraveno je, a proto se na oblast kapitálového trhu vztahuje celá

řada právních norem, které tuto oblast právně vymezují a regulují. Klíčovou normou

pro tuto oblast je zákon o podnikání na kapitálovém trhu a dále pak např. zákon

o cenných papírech, zákon o dluhopisech, zákon o kolektivním investování a další.

Kapitálový trh, jehož nedílnou součástí je burza cenných papírů a obchodníci

s cennými papíry, je, vedle trhu peněžního, součástí finančního trhu. Finanční trh lze

definovat jako trh, na kterém se soustřeďuje a setkává poptávka a nabídka peněz

a kapitálu. Nabídku představuje přebytek volných finančních prostředků (úspory

domácností a firem) a poptávku pak nedostatek těchto finančních prostředků (na straně

podniků).3

Na kapitálovém trhu se setkávají dvě skupiny subjektů: emitenti, kteří poptávají

volné finanční prostředky pro své investice, a investoři, kteří nabízejí a investují volné

finanční prostředky a požadují jejich zhodnocení. Kapitálový trh tak můžeme definovat

jako systém institucí a instrumentů, zajišťující pohyb střednědobého kapitálu (1 rok až

10 let) a dlouhodobého kapitálu (10 let a více) mezi ekonomickými subjekty

prostřednictvím různých forem investičních nástrojů.3 Hlavní úlohou kapitálového trhu

je přenos volných finančních prostředků (kapitálu) od investorů k emitentům, a to

prostřednictvím primárního trhu, za podpory sekundárního kapitálového trhu.

Kapitálový trh se tedy dělí na trh primární a trh sekundární. Na primárním

kapitálovém trhu dochází k primárním emisím investičních nástrojů, k tzv. IPO (Initial

Public Offering). To znamená, že primární trh je pro emitenty zdrojem kapitálu, a to

prostřednictvím emise cenných papírů, např. akcií nebo dluhopisů. V případě primární

emise akcií na kapitálovém trhu bude nejčastěji k emisi přistupováno v okamžiku, kdy

akciová společnost již nějakou dobu existuje a je schopna vykazovat adekvátní

hospodářské výsledky, a to formou veřejné nabídky cenných papírů, v podobě

efektivního zvýšení základního kapitálu (tzn. společnost získá zvnějšku zdroje pro své

3 TOMAŽIČ, I., a kol., Ekonomie pro právníky, upr. dotisk 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, s. 165-184.
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financování). Společnost přistupuje k tomuto kroku zpravidla v situaci, kdy potřebuje

dodatečné finanční prostředky pro rozvoj své podnikatelské činnosti a nemůže či nechce

si je opatřit úvěrem. Pojmové vymezení veřejné nabídky vymezuje § 34 odst. 1 ZPKT.

Ten rozumí veřejnou nabídkou investičních cenných papírů jakékoliv sdělení širšímu

okruhu osob, obsahující informace o nabízených investičních cenných papírech

a podmínkách pro jejich nabytí, které jsou dostatečné k tomu, aby investor učinil

rozhodnutí koupit nebo upsat tyto investiční cenné papíry. Základní funkcí úpravy

veřejné nabídky investičních cenných papírů – a nejen jí – je ochrana investorů, kteří se

rozhodují o tom, do jakých cenných papírů vloží svůj volný kapitál, a v širším smyslu

i ochrana transparentnosti kapitálových trhů. Výhodou efektivního zvýšení základního

kapitálu je, že – na rozdíl od úvěrových prostředků – společnost nemusí majetek, který


[…]


složité právní vztahy lze, a mnohdy bude i nutné, aplikovat obecná pravidla

a ustanovení obchodního, případně i občanského práva, včetně právní úpravy ochrany

spotřebitele, která v některých případech stanovuje totožné informační a jiné povinnosti,

stejně nebo podobně jako zákon o podnikání na kapitálovém trhu. Sám zákon

o podnikání na kapitálovém trhu rovněž obsahuje obecná pravidla činnosti a jednání

obchodníka s cennými papíry, a to v podobě generálních klauzulí. V jednom případě je

obchodník s cennými papíry povinen poskytovat investiční služby s odbornou péčí

a ve druhém případě je obchodník povinen jednat se zákazníky kvalifikovaně, čestně

a spravedlivě a v nejlepším zájmu zákazníků. Je tedy nutné, při existenci těchto norem

obecného soukromého práva a existenci těchto generálních klauzulí v zákonu

o podnikání na kapitálovém trhu, detailně a široce specifikovat povinnosti obchodníka

s cennými papíry? Domnívám se, že ano. Tyto vztahy je třeba zejména z důvodu získání

a udržení důvěry v kapitálový trh a z důvodu zvýšení právní jistoty všech účastníků

konkrétněji zákonně specifikovat, upravovat a následně i veřejnoprávně dohlížet

na dodržování všech povinností a pravidel. Ovšem pouze do určité racionální míry, tak,

aby nedošlo k přeregulování a k přílišnému svázání těchto vztahů, což by v konečném

důsledku mohlo působit proti smyslu a cílům takové regulace a k zamezení efektivního

fungování kapitálových trhů. Informační povinnosti obchodníka s cennými papíry jsou

ku prospěchu věci, ale domnívám se, že zákazníci by vedle toho měli ve svém vlastním

zájmu chtít rozumět problematice fungování kapitálového trhu a uvědomovat si rizika,

která investice na kapitálových trzích přinášejí nebo mohou přinést. Občanskoprávní

pravidlo předcházení škodám podle § 415 OZ platí pro všechny subjekty, tedy i
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pro zákazníky kapitálového trhu. Není vůbec prozíravé pasivně přijímat doporučení

nebo rady obchodníka s cennými papíry a je dobré znát alespoň jakési investorské

minimum, zejména pak to, jak kapitálové trhy ve svém základu fungují.

Jednotlivá pravidla jednání obchodníka s cennými papíry v zákonu o podnikání

na kapitálovém trhu jsem podrobil detailní analýze a na jejím základě lze konstatovat,

že tato nová pravidla a přístupy jsou ku prospěchu právní úpravy. Nicméně právní

úprava není bezchybná a obsahuje několik dílčích problematických ustanovení. Svědčí

o tom i právě probíhající diskuse o revizi MiFIDu mezi příslušnými orgány členských

zemí EU. Jako příklad bych rád uvedl samotnou kategorizaci klientů, jejíž případná

změna by mohla zpřehlednit pravidla jednání obchodníka s cennými papíry. Domnívám

se, že právě samotná klasifikace zákazníků by zasloužila přehlednější provedení.

Ku prospěchu české právní úpravy by bylo přehledněji vyčlenit způsobilou protistranu

jako zcela samostatnou kategorii klienta a do této kategorie nezahrnovat subjekty, které

nepodnikají na bankovním nebo kapitálovém trhu. MiFID doposud za způsobilou

protistranu považuje dokonce i obce a kraje, což je dle mého názoru chybné a důkazem

toho je i revize MiFIDu, která v tomto uvažuje o vyjmutí místních orgánů z kategorie

způsobilé protistrany. Vůči způsobilé protistraně by obchodník s cennými papíry pak

byl povinen dodržovat pouze generální klauzule podle § 11a a § 15 odst. 1 ZPKT,

ostatní pravidla pro jednání se zákazníky by nebyl povinen plnit, a to u žádné z hlavních

investičních služeb.

Za úvahu by rovněž stála případná změna vyvratitelných právních domněnek

konstruovaných v § 2c ZPKT na domněnky nevyvratitelné. Tyto vyvratitelné právní

domněnky jsou sice na jednu stranu v souladu se smyslem a cílem jak evropské, tak

tuzemské právní úpravy, avšak v rozporu se zásadou právní jistoty. Domnívám se, že

u profesionálních klientů jak ze zákona, tak na žádost by se mělo jednat o nevyvratitelné

právní domněnky. Bylo by to přínosem zejména z pohledu právní jistoty

a pro zjednodušení a zpřehlednění právní úpravy, aniž by došlo k popření smyslu

a cíle pravidel ve smyslu ochrany zákazníků.

Problémových ustanovení je v zákonu o podnikání na kapitálovém trhu více.

Zdá se však, že nejsou takového rázu, aby znemožnila fungování právních vztahů

v jejich aplikační praxi, a to zejména i díky podpůrným ustanovením civilního práva

a právní vědy.
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Seznam zkratek

MiFID směrnice Evropského parlamentu a Rady

č. 2004/39/ES o trzích finančních nástrojů

(Markets in Financial Instruments Directive)

Prováděcí nařízení, variantně IR nařízení Evropské komise č.1287/2006,

kterým se provádí směrnice MiFID

Prováděcí směrnice, variantně ID směrnice Evropské komise č.2006/73/ES,

kterou se provádí směrnice MiFID

ZPKT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání

na kapitálovém trhu

ZCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech

ZDOKT zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti

kapitálového trhu a o změně a doplnění dalších

zákonů

Vyhláška vyhláška č. 237/2008 Sb., o podrobnostech

některých pravidel při poskytování investičních

služeb

ObchZ zákon č.513/1991 Sb., obchodní zákoník

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OTC Over the Counter (Mimo obchodní systémy)
