Posudek diplomové práce

Robert Robek Pravidla jednání obchodníka s cennými papíry ve vztahu
k zákazníkům

Rozsah diplomové práce Roberta Robka je standardní (více než 60 tiskových stran, které
překračují rozsah normostrany).

Diplomant zvolil stále poměrně aktuální téma. Problematika pravidel jednání obchodníka
s cennými papíry ve vztahu k zákazníkům sice není nová, její právní úprava nicméně prošla
v létě roku 2008 zásadní proměnou. Předmětem práce je přitom z velké části právě analýza
této nové právní úpravy.

Náročnost zvoleného tématu lze mít za vysokou. Prameny k němu byly vždy omezené,
což platí dvojnásob vzhledem k novelizované právní úpravě. Diplomant musel vycházet
především z vlastních poznatků a úvah. V kvalitě práce se to částečně odrazilo, když práci
přece jen chybí hlubší teoretické zázemí, zejména pokud jde o systémové souvislosti
civilněprávní. Tento nedostatek bylo možné nahradit prakticky jedině prameny zahraničními,
ty jsou však v tuzemsku obtížně dostupné. Výtka, že z nich diplomant nečerpal, by tak nebyla
zcela spravedlivá.

Práce podává přehledný, uspořádaný a logicky dobře strukturovaný přehled o systému
zákonných povinností obchodníka s cennými papíry ve vztahu k zákazníkům, jakož
i kategorizaci těchto zákazníků, resp. smluvních partnerů obchodníka. V tomto ohledu práce
naplnila cíl, který byl stanoven, resp. jejž si diplomant sám vytkl v úvodu díla, a je zřejmé,
že to je výsledek diplomantovy samostatné práce. Práce dokládá, že diplomant pronikl
do problematiky, o níž pojednává, dobře se v ní zorientoval a porozuměl jejímu systému,
významu, původu i praktickým dopadům.

Určitým nedostatkem práce je její značná popisnost. Předložené dílo je především detailním
náhledem na systém obchodníkových povinností vůči zákazníkovi. Nezasvěcenému čtenáři
v tomto smyslu poskytne základní přehled. Diplomant se sice pokouší také o hlubší zasazení
těchto povinností do širšího civilněprávního kontextu problematiky, resp. do systému
smluvního práva, obecného i zvláštního (kapitola 3). Je nicméně zřejmé, že to není právě jeho
silná stránka. Této části práce lze ostatně vytknout i nejvíce obsahových nepřesností či
neúplností. Postrádám např. reflexi § 262 odst. 4 ObchZ, pokud jde o promítnutí právní
úpravy spotřebitelských smluv do obchodněprávního vztahu. Polemizoval bych také
s diplomantovým tvrzením na str. 14, podle něhož dojde-li ve vztahu obchodníka s cennými
papíry k jeho zákazníkovi k porušení právních povinností, „u kterých není možné použít
obchodněprávní ustanovení o odpovědnosti za škodu“, bude se režim odpovědnosti řídit
občanským zákoníkem. Diplomant do tohoto režimu vtahuje obchodníkovy předsmluvní
informační povinnosti, ty ale povětšinou konkretizuje zákon o podnikání na kapitálovém trhu,
který nakonec rovněž odkazuje na režim obchodního zákoníku. V rovině obecné teorie
smluvního práva dále bylo možné zohlednit, že povinnost spravedlivého a čestného jednání
obchodníka s cennými papíry vyrůstá na kontextu dobrých mravů, resp. poctivého
obchodního styku daného odvětví, jak oba pojmy vymezuje ustálená judikatura. Ani
povinnost jednat v nejlepším zájmu zákazníka není ničím jiným než projevem obecné
povinnosti loajality, jež je imanentní každému závazkovému vztahu, zde navíc posílena
specifickým kontextem pouta mezi oběma smluvními stranami a prostředí, ve kterém je
služba poskytována. Z civilistického hlediska nedostatečná je rovněž reflexe důsledků

porušení pravidel jednání. Odpovědnost za škodu není zdaleka jediným z takových důsledků.
Bylo by možné uvažovat např. o neplatnosti smlouvy? Úroveň práce na poli civilistickém,
resp. obligačním je tak poměrně nízká, což je výsledek trochu zarážející, když úprava
povinností obchodníka s cennými papíry ve vztahu k zákazníkům je především zvláštní právní
úpravou závazkových povinností jedné strany smlouvy. Uvítám, jestliže se diplomant
k uvedeným otázkám vrátí ještě v průběhu ústní obhajoby.

Popisná metoda zpracování tématu také potlačila pokusy o byť jen identifikaci, tím méně
vyřešení konkrétních odborných problémů. Práce navozuje dojem, že analyzovaná právní
úprava negeneruje výkladové nejasnosti, není a nebude předmětem sporů či aplikačních
nesnází. Obávám se, že pravý stav věcí tak ideální není. Přitom právě schopnost poukazovat
na podobná úskalí, překládat, popř. předvídat názorové rozpory, právně je analyzovat,
zaujímat k nim stanovisko a za pomoci právní argumentace navrhovat případná řešení by
měla být diplomovou prací testována.

Formální úroveň práce je naproti tomu slušná. Její grafická úprava odpovídá požadovanému
standardu, práce s poznámkovým aparátem rovněž vyhovuje, i když není příliš četná. To ale
koresponduje s celkovým nedostatkem odborných pramenů, které se pojí s daným tématem,
a nelze je mít diplomantovi za zlé. Z formálního hlediska je nicméně nutno připomenout,
že v poznámkovém aparátu není vhodné opakovat plné citace odkazovaných děl, jak činí
diplomant. Dobrá je také jazyková i stylistická stránka díla, chyby se v ní prakticky
nevyskytují.

Navzdory uvedeným výhradám hodnotím diplomantovu práci jako způsobilou obhajoby
i obhajitelnou. Předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře, byť konečný výsledek
ponechávám závislý na průběhu této obhajoby. V jejím rámci očekávám přece jen větší důraz
na některé z nastíněných obecně civilistických souvislostí.

V Praze dne 23. května 2011

JUDr. Petr Čech, LL.M.